
COMUNE DI PIG]YATARO INTERAM]YA
PROVINCIA DI FROSINONE

,1,,'', I
NI.4JO Q- del 16 aprile 2011 del Registro delle Pubblicazioni.

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 200 del 30llll20l0

OGGETTO: Legge Regionale nr. 15 dell '11 agosto 2008 - ooVigilanza sull 'attività
Urbanistico - Edilizia" - fissazione sanzioni.

Il giorno Trenta del mese di Novembre 2010, alle ore 12,50 e seguenti, nella Casa Comunale,
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed
assenti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

I) Benedetto Mario EVANGELISTA Síndaco si
2) Rífa DI GIORGIO Assessore si
3) Enrico TISEO " si
4) Gíancarlo EVANGELISTA " si
5) Mario DARINI " si

Presiede íl Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista.

Verbalizza il Segretario dell'Ente, dott. Pasquale Cíufo, con le funzioní previste
dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 1B agosto 2000 n. 267.

Constatato íl numero legale deglÌ intervenutí, il Síndaco dichíara aperta la seduta
ed ínvítq a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi ínteressati,
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 1B agosto 2000 n. 267, parere ínserito
nella deliberazíone stes s a.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge Regionale n.15 dell'11/08/2008 "Yrgilanza sull'attività Urbanistico - Edilizia",
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del2110812008, n. 3 1 ;

PRESO ATTO che:
a-) l'art.l3 della L.R. I 512008 stabilisce che. qualora nei luoghi, in cui vengono realizzate le opere,
non sia apposto il prescritto cartello e/o non sia esibito il relativo titolo abilitativo, si applica la
sanzione pecuniaria, da un minimo di €. 500,00 ad un massimo di €. 1.500,00, in relazione all'entità
delle opere stesse;
b-) il comma 3 dell'art. l5 della L.R. 1 512008 stabilisce che I'accertamento dell'inottemperanza alla
demolizione ed al ripristino dello stato dei luoghi ai sensi del comma 1) dello stesso art.15,
comporta, tra l'altro, una sanzione pecuniaria da un minimo di €. 2.000,00 ad un massimo di €
20.000,00, in relazione all'entità delle opere realizzate abusivamente;
c-) il comma 4 dell'art.16 della L.R. 15/2008 stabilisce che gli interventi di ristrutturazione edilizia
e cambi di destinazione d'uso in assenza di titolo abilitativo, in totale difformità o con variazioni
essenziali, eseguiti su immobili vincolati ai sensi del D. L5s.4212004 e s.m., sono assoggettati ad
una sanzione pecuniaria, da un minimo di €. 2.500,00 ad un massimo di €. 25.000,00;
d-) il comma 4 dell'art. l8 della L.R. 1512008 stabilisce che, per gli interventi di nuova costruzione
e di ristrutturazione edilizia eseguiti in parziale difformità dal titolo abilitativo, qualora in relazione
alla tipologia di abuso accertato, non sia possibile determinare il valore di mercato, di cui al comma
3) dello stesso art. 18, si applica una sanzione pecuniana, da un minimo di €.3.000,00 ad un
massimo di €. 30.000,00;
e-) al comma 1 dell'art. 19 della L.R. 15/2008 vengono disciplinati gli adempimenti e le modalità,
relativi agli interventi eseguiti in assenza o in difformità della Denuncia di Inizio Attività ai sensi
dell'art.22 del D.P.R. 380/2001, e si stabilisce una sanzione pecuniaria, da un minimo di €. 1.500,00
ad un massimo di €. 15.000,00;
f-) il comma 2 dell'art. 19 della L.R. 1512008 stabilisce che, per gli interventi di restauro e
risanamento conservativo, di cui all'art. 3 comma 1 lettera C) del D.P.R. 3801200I e s.m., la
sanzione pecuniaria è da un minimo di €. 2.500,00 ad un massimo di €. 25.000,00, in relazione alla
gravità dell'abuso;
g-) all'arî..22 della L.R. 1512008 vengono disciplinati termini e modalità, per il rilascio
dell'eventuale Permesso di Costruire in sanatoria o per presentare Denuncia di Inizio Attività in
sanatoria:
- per il Permesso di Costruire in sanatoria,l'oblazione dovrà essere calcolata con riferimento al

valore di mercato alla data dell'applicazione della sanzione pecuniaria;
- per la Denuncia di Inizio Attività dovrà essere corrisposta la sanzione pecuniaria di un importo a
titolo di oblazione in misura variabile, da un minimo di €. 1.000,00 ad un massimo €. 10.000,00;

h-) I'applicazione della sanzione pecuniaria, di cui al comma 4, primo periodo, dell'art. 16, è di
competenza esclusiva dell'Ente preposto alla tutela del vincolo.

RITENUTO CHE :

- al fine di una conetta ed uniforme interpretazione delle sopra richiamate prescrizioni è
opportuno definire criteri univoci, in base ai quali definire I'importo di tali sanzioni;

- per valore di mercato deve farsi riferimento all'Osservatorio Mercato Immobiliare (OMI)
dell'Agenzia del Territorio;

- per costo di costruzione deve intendersi il valore delle opere realizzate in assenza di titolo
abilitativo, che dovrà essere determinato dal professionista abilitato con apposito computo metrico
estimativo, riferito all'ultimo prezzario della Regione Lazio, da redigersi nella forma di perizia
siurata:

\
{
I

\
f

a
(

€
r

l
I
I

r

s

t-:
t l

I
t:
F
tr

li
t
I
l:

11/ l ì

tr



RITENUTO opportuno, in relazione alla gravità dell'abuso, relativamente alle diverse tipologie di

,, intervento, definire gli importi delle sanzioni pecuniarie sotto elencate:

- le sanzioni pecuniarie da corrispondere, ai sensi e per gli effetti dell'art.13 della L.R.
n.1 5i2008;
- le sanzioni pecuniarie da corrispondere, ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell'art.l5

), del la L.R. n.15/2008;
a - le sanzioni pecuniarie da corrispondere, ai sensi e per gli effetti del comma 4, ultimo
à periodo dell 'art.16 della L.R. l5l2008;

- le sanzioni pecuniarie da corrispondere, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell'art. 18
a della L.R. n.15/2008;
i, - le sanzioni pecuniarie da corrispondere, ai sensi e per gli effetti dei commi I e 2 dell'art. 19
€ 6ella L.R. n.r5l2008;

- gli importi dovuti a titolo di oblazione, da corrispondere, ai sensi e per gli effetti nei casi
a
,i 

previsti dall'art. 22, comma2),lettera c) della L.R. n.1512008.

d yISTO lo schema predisposto dall'Ufficio Tecnico, in base al quale sono state previste diverse
fasce di sanzioni pecuniarie, relative a diverse tipologie di abusi edilizi;

te VISTE le diverse tipologie di abuso individuate e le varie casistiche degli interventi abusivi, in
ta funzione dell'entità delle opere realizzate, come segue:
n

. a-) per quanto relativo alle disposizioni dell'art. l5,comma 3, la sanzione, variabile da un minimo di
\ €,. 2.000,00 ad un massimo di €. 20.000,00, deve essere valutata in relazione alla entità delle opere
t] e, pertanto, si ritiene congruo fissare una serie di casistiche in funzione del volume abusivamente
r[ realízzato,come di seguitò specificato:

ta
.a

b-) in merito alle sanzioni previste dal comma 4 dell'art. 16 ultimo periodo, fermi restando i valori
0 minimi e massimi previsti dalla L.R. 1512008 rispettivamente fissati in €. 2.500,00 e €. 25.000,00, si
n ritiene opportuno individuare n. 9 casi in funzione della tipologia dell'abuso e dell'entità dello

, stesso, come di seguito specificato:
al

interventi di manutenzione straordinaria, che non abbiano comportato modifiche sostanziali
dell'aspetto esteriore del fabbricato
interventi di manutenzione straordinaria, che abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato
lntervent di risîrutturazione edilzia, che abbiano comportato aumento delle unità immobiliari
interventi di ristrutturazione edil
comportato modifiche sostanzial

zia, compresa modifica della destinazione d'uso, che non abbiano
dell' aspetto esteriore del fabbricato

interventi di ristrutturazione edtlizia, compresa modifica della destinazione d'uso ed ampliamenti
inferiori al20o/o dell'unità immobiliare, che abbiano comportato modifrche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato, con aumento delle superfici e/o dei volumi fino a mc. 300
Interventi di ristrutturazione edrhzia, compresa modifrca della destinazione d'uso ed ampliamenti
inferiori al20Yo dell'unità immobiliare, che abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato, con aumento delle superfici e/o dei volumi per una volumetria compresa
tra mc. 300 e mc. 600
Interventi di ristrutturazione edrbzia, compresa modifica della destinazione d'uso ed ampliamenti
inferiori al20oA dell'unità immobiliare, che abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato, con aumento delle superfici e/o dei volumi per una volumetria compresa
tra mc.600 e mc.  900
lnterventi di ristrutturazione edilizia, compresa modifica della destinazione d'uso e ampliarnenti

VOLUME FINO A MC.
300

DA MC. 3OO
A MC. 600

DA MC. 600
A MC. 9OO

DA MC. 9OO
A MC. 1500

OLTRE
MC. 1500

À

)
ii

0
r0

ia



inferiori al20oA dell'unità immobiliare, che abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato, con aumento delle superfici e/o dei volumi per una volumetria compresa
tra mc. 900 e mc. 1.500
Interventi di ristrutturazione edilizia, compresa modifica della destinazione d'uso ed ampliamenti
inferiori al20% dell'unità immobiliare, che abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato, con aumento delle superfici e/o dei volumi per una volumetria superiore a
mc. 1.500

c-) in merito alle sanzioni
massimi previsti dalla L.R.
opportuno individuare n. 7
come di seguito specificato:

previste dal comma 4 dell'art 18, fermi restando i valori minimi e
15/2008, rispettivamente fissati in €.3.000,00 e €.30.000,00, si ritiene
casi in funzione della tipologia dell'abuso e dell'entità dello stesso,

Vir
D.l

- d

rifi
cal

- c

L. l
co

- (

pe
pa

d-) per quanto relativo alle sanzioni pecuniarie previste dal comma 1) dell'art. 19, si ritiene
opportuno individuare n.2 tipologie di abuso, in relazione alla gravità dell'abuso, come di seguito
specificato:

e-) per quanto relativo alle sanzioni pecuniarie, previste dal comma 2) dell'art. 19, (restauro,
risanamento conservativo e consolidamento in zona vincolata), si ritiene opportuno individuare n. 2
tipologie di abuso, in relazione alla gravità dell'abuso, come di seguito specificato:

interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che non abbiano comportato
modifiche sostanziali dell'asoetto esteriore del fabbricato
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano comportato
modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001 n.380 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il visente Statuto Comunale-

Ir
a
n
S

I
a
r

S

(

interventi di ristrutturazione edilizia, che non abbiano comportato delle superfici e/o dei volumi
Interventi di ristrutturazione edilizia, che abbiano comportato aumento delle superfici e/o dei
volumi
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria tra mc. 0 e mc. 300
(compresi gli interventi di cui alle lettere e.2), e.3), e.4) del comma 1 dell'art.3 del D.P.R.
3 80/200 l )
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria compresa tra mc. 300 e
mc .600
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria compresa tra mc. 600 e
mc .900
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria compresa tra mc. 900 e
mc. 1.500
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione Der una volumetria suoeriore a mc. 1.500

opere di manutenzione straordinaria, restauro, risanamento conservativo e consolidamento e
interventi a qualsiasi scopo preordinati, che non abbiano comportato aumenti delle superfici e/o
volumi preesistenti, variazioni del numero delle unità immobiliari, variazione delle destinazioni
d'uso, risuardano eli ambiti di una stessa catesoria
Interventi che abbiano comportato mutamento delle destinazioni d'uso, con o seîza opere a ciò
preordinate, quando per lo stesso non è richiesto, ai sensi dell'art. 7, comma 3), della L.R.3611987,

di costruire



I

lti
1o
a

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ;

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi,

DEL IBERA

- di stabilire che le sanzioni pecuniarie, da corrispondere ai sensi dell'art.13 della L.R. 15/2008,
riferite alla mancata esibizione di titolo abilitativo e/o alla maÍLcanza di apposizione del cartello di
cantiere, sono come di seguito fissate:

a-) mancata esibizione del titolo abilitativo : €. 500,00;
b-) mancanza apposizione del cartello di cantiere: €. 500,00;

- di stabilire che le sanzioni pecuniarie, da corrispondere ai sensi del comma 3 dell'art. l5 della
L.R. 15/2008, riferite all'entità delle opere abusivamente realizzate (consistenza volumetrica), sono
come di sesuito fissate:

1e
0,

l
Irl
--l,l
--l'l

I
l

- di stabilire che le sanzioni pecuniarie, da corrispondere ai sensi del
periodo della L.R. 1512008, riferite ad opere eseguite abusivamente su
parteErzadel d. lgs. 42104 e s.m., sono come di seguito fissate:

comma 4 dell'art. l6 ultimo
beni paesaggistici, di cui alla

VOLUME FINO A
MC.300

DA MC. 3OO
A MC. 600

DA MC. 600
A MC. 9OO

DA MC. 9OO
A MC.  1 .500

OLTRE
MC.  1 .500

SANZIONE €.2.000.00 €. s.000.00 €. 10.000.00 €. 15.000.00 €.20.000.00

TIPOLOGIE SANZIONE
Intervent
sostanzia

di manutenzione straordinaria, che non abbiano compofato modifiche
i dell'aspetto esteriore del fabbricato €.2.s00.00

Intervent
sostanzia

di manutenzione straordinaria, che abbiano comportato modifiche non
i dell'aspetto esteriore del fabbricato €.3.000.00

Interventi di ristrutturazione edihzia, che abbiano comportato aumento delle unità
immobiliari - ogni unità immobiliare in piu €. 4.000.00
interventi di ristrutturazione edilizia, compresa modifica della destinazione d'uso,
che non abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del
fabbricato €. 4.s00.00

destinazione d'uso e
abbiano comportato
con aumento delle

Interventi di ristrutturazione edlhzia, compresa modifrca della
ampliamenti inferiori al 20oA dell'unità immobiliare, che
modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato
superfici e/o dei volumi fino a mc.300 €. s.000.00
Interventi di ristrutturazione edihzia, compresa modifica della destinazione d'uso e
ampliamenti inferiori al 20Yo dell'unità immobiliare, che abbiano comportato
modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato con aumento delle
superfici e/o dei volumi per una volumetria compresa tra mc. 300 e mc. 600

€.7.000.00
Interventi di ristrutturazione edilizia, compresa modifica della destinazione d'uso e
ampliamenti inferiori al 20o/o dell'unità immobiliare, che abbiano comportato
modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato con aumento delle
superfici e/o dei volumi per una volumetria compresa tra mc. 600 e mc. 900

€. 10.000.00
Interventi di ristrutturazione edilizia, compresa modifìca della destinazione d'uso e
ampliamenti inferiori al 20Yo dell'unità immobiliare, che abbiano comportato
modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato con aumento delle
superfici e/o dei volumi per una volumetria compresa tra mc. 900 e mc. 1.500 €. 15.000.00



Interventi di ristrutturazione edilizia, compresa modifica della destinazione d'uso e
ampliamenti inferiori al 20oA dell'unità immobiliare, che abbiano comportato
modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato con aumento delle
superfici e/o dei volumi per una volumetria superiore a mc. 1.500

€,.2s.

- di stabilire che le sanzioni pecuniarie, da conispondere ai sensi del comma 4 dell'art. 18 della
L.R. 1512008, riferite alla gravità ed alla consistenza dell'abuso, sono come di seguito fissate:

- di stabilire che gli importi, da corrispondere a titolo di sanzione ai sensi dell'art. 19, comma 1,
riferiti alla tipologia dell'abuso, sono come di seguito frssati:

m
I

l " '
l u r

l In
l r '
Lul

f l

al

In
c(
in
In
c(
In
L (

u1
k
c(
u
Ir

u
Ir
c(
u
h
Cl

u

l
c
e

!
I
c
i

t

'
I
(

_l

ì

TIPOLOGIE SANZIONE
Interventi di ristrutturazione edrlizia, che non abbiano comportato aumento delle
superfici e/o dei volumi €.3.000.00
Interventi di ristrutturazione edilizia, che abbiano comportato aumento delle
superfici e/o dei volumi €.4.000.00
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria tra mc. 0
e mc. 300 (compresi gli interventi di cui alle lettere e.2), e.3), e.4) del comma 1
dell 'art.  3 del D.P.R. 380/2001)

€. 5.000.00
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria compresa
tra mc.300 e mc. 600 €. 7.000.00
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria compresa
tra mc. 600 e mc. 900 €. r0.000.00
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria compresa
tra mc. 900 e mc. 1.500 €.2s.000.00
Difformità su interventi assentiti di nuova costruzione per una volumetria superiore
a mc. 1.500 €.30.000.00

TIPOLOGIE SANZIONE
Interventi di manutenzione straordinaria, restauro, risanamento conservativo e
consolidamento, che non abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato, né del numero delle unità immobiliari, né aumento delle
superfici, né dei volumi, né delle destinazioni d'uso €. 1.500.00
Interventi, di manutenzione straordinaria,
consolidamento, che abbiano comportato
fabbricato

di restauro, risanamento conservativo e
lievi modifiche dell'aspetto esteriore del

€.2.000,00
Varianti a Permesso di Costruire con aumento di S.N.R., interventi che abbiano
comportato mutamento delle destinazioni d'uso, con o senza opere, a cio
preordinate, quando per lo stesso NON è richiesto, ai sensi dell'art. 7, terzo comma,
della L.R. 3611987, il permesso di costruire €.3.000.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume fino a mc.300

€.4.000,00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbrano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume da mc. 300 a mc. 600 €.6.000.00
Interventi di restauro, risamento conservativo e consolidamento, che abbrano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliari di volume da mc. 600 a mc. 900 €. 8.500.00

r



Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume da mc.900 a mc. 1.500. €. 12.00.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume suneriore a mc. 1.500. €. 15.000.00

della - di stabilire che gli importi, da corrispondere a titolo di sanzrone al sensl
riferiti al restauro, al risanamento conseryativo ed al consolidamento su aree
alla gravità dell'abuso, sono come di seguito fissati:

dell'art. 19, comma 2,
vincolate. in relazione

a l ,

)NEI

;lq
00 I
;-l
;-t
;t
il

- di stabilire che gli importi, da corrispondere a titolo di sanzione ai sensi dell'art. 22 (comma 2,
lett. c ) della L.R. 1512008, riferiti alla tipologia dell'abuso, sono come di seguito fissati:

I

TIPOLOGIE SANZIONE
Interventi di restauro, risanamento
comportato modifiche sostanziali
immobiliare

conservativo e consolidamento, che non abbiano
dell'aspetto esteriore del fabbricato o unità

€.2.500.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbrano
comportato lievi modifiche dell'asoetto esteriore del fabbricato €.3.500.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume fino a mc. 300 €. 6.500.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo o consolidamento, che abbrano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume da mc. 300 a mc. 600 €. 8.000.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume da mc. 600 a mc.900 €. 12.000.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume da mc. 900 a mc. 1.500 €.20.000.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume superiore a mc. 1.500 €. 25.000.00

TIPOLOGIE SANZIONE
Interventi di manutenzione straordinaria, restauro, risanamento conservativo e
consolidamento, che non abbiano comportato modifiche sostanziali dell'aspetto
esteriore del fabbricato, né il numero delle unità immobiliari, né aumento delle
superfici, né dei volumi, né delle destinazioni d'uso €. 1.000.00
Interventi, di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato lievi modifiche dell'aspetto esteriore del fabbricato, compresi gli
interventi che abbiano comportato mutamento delle destinazioni d'uso, con o senza
opere, a ciò preordinate, quando per lo stesso NON è richiesto, ai sensi dell'art. 7,
terzo comma, della L.R. 36/1987, il permesso di costruire e varianti a P. di C., con
aumento di S.N.R. €. 1.500.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume fino a mc. 300 €. 2.500.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato esistente o
unità immobiliare di volume da mc. 300 a mc. 600 €.4.500.00



Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbrano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato o unità
immobiliare di volume da mc. 600 a mc. 900 €.6.000.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato o unità
immobiliare di volume da mc. 900 a mc. 1.500 €. 8.000.00
Interventi di restauro, risanamento conservativo e consolidamento, che abbiano
comportato modifiche sostanziali dell'aspetto esteriore del fabbricato o unità
immobiliare di volume suDeriore a mc. 1.500 €. 10.000.00

- di stabilire che I'eventuale perrnesso di costruire in sanatoria ai sensi dell'art.z2 della L.R.
15/2008 relativo agli interventi definiti dalle lettere e.2), e.3), e.4) del comma 1 dell'art. 3 del
D.P.R. 380/2001, reahzzatr abusivamente, deve essere subordinato al pagamento di una sanzione
pecuniaria pari ad €. 10.000,00. Se gli stessi interventi sono stati realizzati in parziale difformità dal
titolo abilitativo, la sanzione pecuniaria sarà quantiftcafa in €. 5.000,00.

- di stabilire che, in caso di richiesta di accertamento di conformità, per opere che abbiano
comportato la realizzazione di piu abusi, si applica la tipologia edilizia piu grave e, quindi, più
onerosa.

- di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua
pubblicazione.

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 -4o comma-del D.Lgs. 18/08/2000 nr.267.



PARERI ai sensi dell'art.49 del D. Lss 18/8/2000 nr.267

I  X I Si attesta, a r i levanza interna, la regolari tà del procedimento amministrat ivo svolto in ordine al la regolari tà tecnica del
presente atto.

I l  Responsabile del Procedimento
F,to: Giustina D'Alessandro

t X I In ordine al la regolari tà tecnico-contabi le del presente atto, si  esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs.
18/08/2000, nr,267,

I l  Responsabile del Servizio I I^ ad interim (Bi lancio - Ragioneria -Tributi  -  Commercio, ecc.)
F.to: Dott, Francesco Neri

I  f  lnord inea l la rego lar i tà tecn icade lpresentea t tos iespr imeparereFavorevo lea isens ia r t .49D.Lgs .  l8 /08 /2000,nr .267.
I l  Responsabile del Servizio I^ (Lavori Pubblici ,  ecc.)

F.to: Dott. Francesco Neri

I  X ] In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. l8/08/2000, nr.
267.

I l  Responsabile del Servizio I" (Segreteria - Affari  general i ,  ecc.)
F.to: Dott.  Francesco Neri

[  |  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. 18/08/2000, nr.267.
I l  Responsabile del Servizio I I I"  (Pol izia amministrat iva e locale, ecc.)

F.to: Dott.  Benedetto Mario Evangelista

I X I In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. 18/08/2000, nr.
267.

I l  Responsabile del Servizio IV" (Tecnico-Urbanist ico, ecc.)
F,to: Dott.  Benedetto Mario Evangelista

[ |  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49D. Lgs. 18/08/2000,nr.267.
I l  Responsabile del Servizio V^ sosti tuto (Manutentivo, Protezione Civi le, Tutela ambientale, ecc.)

F.to: Dott, Benedetto Mario Evangelista

Letto, approvato e sottoscritto

I l  Sindaco
F.to: Dott.  Benedetto Mario Evangelista

I l  Segretario Comunale
F.to: Dott.  Pasquale Ciufo

Il sottoscritto, visti gli atti d'uffrcio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:
- è stata pubblicata, come prescri t to dal l 'art .  124, lo comma, del D. Lgs. l8/08/2000, nr.267 e dal l 'art.  32, 1o comma, del la legge
18/06/2009, n. 69, per l5 giomi consecutivi ,  dal l6 apri le 2011, nel l 'Albo Pretorio on-l ine del si to web ist i tuzionale del Comune
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico;

è esecutiva:
X ] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (arL. 134, comma 4o), come riportato nel dispositivo;

]decorsi l0 giorni dal la pubblicazione (art.  134 - 3" comma) nel l 'Albo Pretorio on-l ine del si to web ist i tuzionale del Comune
(wrvw.comune.pignatarointeramna.fr. it), accessibile al pubblico.

Pignataro Interamna, l6 aprile 201I
l l  Responsabile del Servizio

F.to: Dott.  Francesco Ncri

Copia conforme all'originale.

Pignataro Interamna, l6 aprile 2011.


